De toutes ces réalités nécessaires et sublimes, c'est à la philosophie de connaître. Et maintenant, qu'on la déclare impuissante à dénombrer, à vérifier, à classer les milliers de phénomènes qui se découvrent chaque jour dans le champ illimité des explorations scientifiques ; de la part magistrale qui lui est faite, elle peut se contenter. Elle en retire le privilège exclusif de satisfaire, comme il doit l'être, le plus impérieux et le plus noble besoin de la nature humaine, le désir de savoir, et de fournir à toutes les sciences, quelles qu'elles soient, leur instrument d'étude et leur méthode, leur point de départ et leur solide, leur indispensable fondement.

Le désir de savoir ! Aristote a exprimé une belle vérité d'expérience, quand il a dit que nul n'échappe à ses ardeurs et qu'il nous vient du fond même de notre nature (1). N'est-ce pas ce désir qui allume les premiers feux dans l'œil à peine ouvert de l'enfant qui vient de naître, et qui s'éteint le dernier dans le regard de l'homme qui va mourir ? La passion l'égare, le vice le pervertit ; il a ses heures d'intensité et d'assoupissement ; mais tout homme le garde en soi jusqu'à la fin.

S'il est si universel et si tenace, s'il est comme entrelacé à la racine vive de notre nature, c'est Dieu qui l'y a mis, c'est Dieu qui entend que nous travaillions à le satisfaire ; et, comme ce désir tient à « la partie principale et excellente de notre être, à l'intelligence et la raison (2) »,

(1) Omnes homines naturâ scire desiderant. *Metaph.*, I, 1.

(2) Id quod est in homine præcipuum et excellens, id est, mens et ratio. S. AUGUSTIN, *Serm. Dom. in monte : De pacificis*.

qu'il a pour but providentiel de pousser l'âme, à travers les illusions du monde, vers le rivage substantiel de la vérité, il l'emporte infiniment sur ces caprices frivoles qui n'aspirent qu'au bien souvent malentendu de notre vie d'un jour, et il est le premier dans l'ordre des exigences auxquelles nous sommes en demeure de faire droit.

Il n'a donc point senti les nobles besoins de l'âme humaine, l'épicurien qui a osé faire consister le bonheur à méconnaître et à étouffer cet amour de savoir qui est l'infatigable ressort et l'aile puissante de la raison (1) ; et comme il a mieux présumé et de l'âme et de Dieu, le poète à qui cet amour a arraché une immortelle parole, un cri ardent et magnanime :

**Felix qui potuit rerum cognoscere causas (2) !**

Heureux qui est parvenu à connaître les causes ! Cette connaissance, qui est le propre des études philosophiques, et qui seule constitue le vrai savoir, est en effet la condition indispensable pour étancher la soif généreuse de la vérité. Tout ce qui est relatif, contingent, périssable, n'en est que l'ombre : c'est l'écorce du fruit qui l'enveloppe et qu'on jette quand elle l'a livré (3). La vérité est dans les causes, dans ces principes absolus, souverains,